
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO 

(MOBI-Rio) 

AVISO DE ESCLARECIMENTOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 943/2023 

 

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital 
supra e a respectiva resposta. 

 

Empresa “A” 

Pergunta 1A:  

Sobre o pregão eletrônico acima, não veio a informação do vlr unitário 

de cada adesivo. 

 

Quem pode me fornecer esta informação ? 
 

  
 

Resposta 1A: 

Informo que o valor do PE 943/2023 é sigiloso, nos termos da Lei nº 13.303/2016, 
do Art. 45 do Decreto Rio nº 44.698/2018 e do Art. 16 do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da MOBI-Rio. 
 
 
 
 

Empresa “B” 

Pergunta 1B: 
 

A empresa vencedora terá que fazer a instalação dos adesivos nos veículos ?  
 
 
 
 
Resposta 1B: 
 
Não, o objeto do certame refere-se apenas à confecção e fornecimento, não 
contemplando instalação. 
 
 
 
 



Empresa “C” 
 

 

Pergunta 1C:  

Preciso saber se esses materiais serão somente com entrega ou com instalação 
também. 
No Edital não informa que esses materiais necessitam de uma proteção 
transparente, mas por já ter feito serviços para vcs que necessitam fiquei com 
essa dúvida também. 

 

 

  
 

Resposta 1C: 

Os objetos dos Pregões Eletrônicos números 919/2023 e 943/2023 tratam 
apenas de confecção e  fornecimento, não contemplando a instalação. 
Considerando que não houve especificação, não há necessidade da proteção 
transparente. 


